18] es annotations des scribes indiquent ainsi parfois que des documents regus se trouvent
«in cancellaria», cf. ACA, C., reg. 334, fol. 88v.

'%Lorsque Jacques II envoie en mars 1326 au pape Jean XXII ses ambassadeurs Gaston
évéque de Huesca et Berenguer de Sant Vigenc, il remet a ces derniers un dossier constitué de
sept projets de paix entre Frédéric III de Sicile et Robert d’Anjou, roi de Naples. Selon leurs
instructions, les ambassadeurs du roi d’Aragon doivent dire au pape que ces projets de paix ont
été vérifiés d’apres ses registres: <E per ¢0, sant pare, que la vostra sanctitat veja e conega que
nostre senyor lo rey ha dret e bon enteniment en aquestes affers, desigan molt que venguessen
a bona pau e a bona fi e que no roman en ell de cercar totes maneres per que-s pogués fer, tramet
vos totes aquelles formes de pau que ell sap que son estades mogudes tro vuy per diverses temps
passats entre-ls reys damuntdits e axi com les ha pogudes fer trobar en sos registres de lonc de
temps a enga, les quals a la vostra sanctitat som ara aparellats de mostrar o quant vés placia. [...]»
(ACA, C., reg. 339, fol. 197r, souligné par nous).
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ordonne alors de faire reconnaitre dans les registra les articles de la legatio
qui avait été confiée a ses ambassadeurs, afin de montrer immédiatement au
représentant majorquin (ad occulum hostenda) les instructions enregistrées et
de répliquer ainsi aux protestations de Sanche. A la demande de Jaspert de
Castellnou, une copie des articula est ensuite effectuée pour étre remise au roi
de Majorque'®. L’authenticité de la documentation enregistrée dans les
Registra secreta permet par conséquent de vérifier la validité d’une informa-
tion au sein de la chancellerie, mais le secret oul sont d’ordinaire confinés les
registres fait aussi de leur ostension devant un ambassadeur étranger un
argument difficilement réfutable. Lorsque les Registra secreta quittent le
secret, c’est encore pour renforcer le pouvoir royal.

1% ettre de Jacques II 3 Sanche de Majorque: «Excellenti principi Sancio, Dei gracia regi
Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesuli, karissimo consanguineo
nostro. Jacobus per eandem rex Aragonum, etc. Salutem et felices ad vota successus.
Significamus vobis nobilem virum Jaspertum, vicecomitem Castri Novi, ad nos per vos cum
littera credencie su?er quibusdam negociis destinatum presentasse nobis quoddam scriptum
clausum vestro sigillo sigillatum, quod misistis nobis super facto nobilium Guillelmi de Caneti
et Petri de Fenolleto, quodque nos apperuimus et que eius series continebat audivimus et
intelleximus diligenter, ge quibus vehementer fuimus admirati, scientes ea qua ad nos veritatem
nullatenus continere. Et continuo legationum articulos per nos comissarum nobili Bernardo
Guillelmi de Portella et venerabili Johanni Burgundi sacriste Maiorice, quando ipsos ad regem
Ffrancie misimus, sicut scitis, in registro nostro fecimus recognosci, et etiam dicto Jasperto ad
occulum hostenda, et ad instanciam etiam predicti Jasperti mittimus vobis copiam legationis,
quam non soli dicto sacriste, set etiam ambobus predictis nobili Bernardo Guillelmi et sacriste
comisimus, prout plenius in cedula hic interclusa videbitis contineri. Nichilominus etiam
vocavimus ad nos dictum sacristam presentem in curia nostra, cui hostendimus et perlegi fecimus
dictum scriptum, qui miratus quamplurimum et turbatus se de contentis in ipso scripto totaliter
excusavit, dicens se processisse et fecisse una cum dicto nobili tam in predictis, quam aliis
secundum informationem nostram et non alias et per se solum processisse in nullo quia hoc
informatio non dicebat, affectantes insuper rem prodire in lucem ad nos dictum nobilem
Bernardum Guillelmi providimus evocandum. Datum Valencie VIII idus januarii anno Domini
M°CCC°XVII°.